
 
 
 
 
 
 
 

«Реконструкция канализационных очистных сооружений 
(КОС) г. Онега» 

 
 
 
 
 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

061120-И-078-П-ОВОС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Санкт-Петербург 
2022 год. 





 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 С
о
г
л
а
со
в
а
н
о
 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д
а
т
а
 

 Изм Кол.у Лист  Подп. Дата 

Стадия  Разраб. 
ГИП 

Н.контр. 

Листов Лист 

Текстовая часть 

061120-И-078-П-ОВОС 

 
 

Доронин 

№док 

П 

Маляева 07.22 

07.22 

1 Доронин 07.22 111 

Содержание тома 
Аннотация ............................................................................................................................................... 7 
[...]
Федеральный закон «О животном мире» от 24.04.1995 г. №52-ФЗ содержит требования 

по охране животного мира. Закон определяет порядок охраны мест обитания животных при экс-

плуатации промышленных предприятий и сооружений, а также условия пользования животными 

ресурсами (лицензирование, платежи). Устанавливает ответственность за нарушения законода-

тельства и нанесение ущерба животным и среде их обитания. 

Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от 

20.12.2004 г. №166-ФЗ содержит требования о сохранении водных биоресурсов и среды их оби-

тания при осуществлении градостроительной и иной деятельности. При территориальном плани-

ровании, градостроительном зонировании, планировке территории, архитектурно-строительном 

проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 

строительства, внедрении новых технологических процессов и осуществлении иной деятельно-

сти должны применяться меры по сохранению водных биоресурсов и среды их обитания. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

15 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999 г. №52-ФЗ содержит общие санитарные требования, в том числе экологические, свя-

занные с охраной здоровья от неблагоприятного воздействия внешней среды - производственной, 

бытовой, природной, а также требования к продукции, сырью, водоснабжению населения, источ-

никам водоснабжения, атмосферному воздуху, отходам. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

16 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

2. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

2.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

Наименование организации: Общество с ограниченной ответственностью «Онега-

Водоканал» (ООО «Онега - Водоканал»); 

Юридический адрес: 164840, Архангельская область, Онежский р-н, г. Онега, пр-кт Ле-

нина, д.96 к. а, офис 4; 

Почтовый адрес: 164840, Архангельская область, Онежский р-н, г. Онега, пр-кт Ленина, 

д.96 к. а, кв.4; 

ИНН/КПП 2906008059/290601001; 

ОКПО 13408257; 

ОГРН 1132920000564;  

Основной вид деятельности: Сбор и обработка сточных вод (37.00);  

Руководитель: Генеральный директор – Некрасов Алексей Григорьевич. 

Контакты: Васьковская Екатерина Олеговна, Тел. 8960-009-28-20; 

Адрес электронной почты: yekaterina.vaskovskaya@yandex.ru. 

2.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 

планируемое место ее реализации. 

Проектная документация по объекту: «Реконструкция канализационных очистных со-

оружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский 

район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) (далее Объект, КОС). 

Согласно разделу, с шифром 061120-И-078-П-ПОС, продолжительность строительства 

(реконструкции), составляет 8 месяцев, в том числе подготовительный период 1 месяц.  

Рассматриваемый объект относится к II-й категории негативного воздействия на окру-

жающую среду, в соответствии со свидетельством о постановке объекта, оказывающего негатив-

ное воздействие на окружающую среду, на государственный учет (Приложение 12).  

2.3 Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности 

Основной целью реализации рассматриваемого объекта общественных обсуждений яв-

ляется реконструкция канализационно-очистных сооружений (КОС).  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

17 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

2.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

Участок производства работ расположен в городе Онега Архангельской области. 

Город расположен в устье реки Онеги, в 7 км от Онежской губы Белого моря, напротив 

устья реки Поньги. 

Длина р. Онега — 416 км, площадь водосборного бассейна — 56 900 км². Река берёт 

начало из озера Лача. Течёт по равнине, местами образуя широкие плёсы (до 450 м), местами 

сужаясь до 40 м (в узких местах наблюдаются пороги). Течёт вначале в северном направлении, 

делая излучину возле города Мирный. От истока до устья река падает на 118 м — в основном на 

порожистых участках, в местах пересечения моренных гряд и выхода коренных пород. В 75 км 

от устья река разделяется на Большую Онегу (справа) и Малую Онегу, которые затем вновь сли-

ваются. Возле города Онега впадает в Онежскую губу Белого моря. В устье распадается на два 

рукава — Двинский и Карельский, разделённые Кий островом. 

Ближайший водный объект – болото Конинник. Объект проектирования расположен вне 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос. 

Объект не граничит с ООПТ, объектами историко-культурного наследия. 

По территории размещения объекта частично проходит ЗОУИТ Публичный сервитут для 

размещения объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-10 кВ «ф. Колхозный» от ПС 110/10 кВ 

«Онега». 

 

Контур рассматриваемого объекта (контур промплощадки) сформирован одним земель-

ным участком с кадастровым номером 29:13:040201:370 по адресу: Российская Федерация, Ар-

хангельская область, Онежский район, общей площадью 29 001 м2. 

Категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовеща-

ния, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обо-

роны, безопасности и земли иного специального назначения. Вид разрешенного использования: 

Для размещения канализационных очистных сооружений. 

Площадка КОС ограничена: 

- с севера, северо-запада, запада, юго-запада – автомобильной дорогой «Онега-

Северодвинск-Архангельск» от границы города Онега до отворотки на поселок Покровское (з.у. 

с кадастровым номером 29:13:000000:466); 

- с востока, северо-востока, юга, юго-востока – земли для ведения лесного хозяйства 

(Онежское участковое лесничество, квартал 84 з.у. с кадастровым номером 29:13:040201:221); 

Ближайшая существующая жилая территория расположена к югу от контура объекта на 

расстоянии 875 м (жилой дом по адресу г. Онега, ул. Песчаная, дом 8). 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

18 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Производительность канализационных очистных сооружений (КОС) – 5000 м3/сутки. 

Очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод г.Онега. 

Назначение – очистка сточных вод до норм сброса в болото Конинник.  

КОС были построены в 1973 г. Онежским СМУ «Глазархангельскстрой». Проект был 

разработан институтом «Водоканалпроект» и применен институтом «Мосгипротранс». 

В 2016 году компанией ООО «Регион» разработана проектная документация на рекон-

струкцию КОС, получившая в последствии положительное заключение 29-1-1-13-0010-16 от 

11.11.2016 г. Емкостные сооружения в данном проекте предусматривались из железобетона, а в 

технологической схеме задействованы основные существующие сооружения.   

В 2020 г. ООО «Онега-Водоканал» приняло решение о проектировании КОС с примене-

нием блочно-модульной Установки очистки, без восстановления/реконструкции основных суще-

ствующих сооружений. 

В состав существующих КОС входят: приемная камера, две горизонтальные песколовки 

с круговым движением воды, восемь первичных отстойников, административно-бытовой корпус 

(АБК-1- в данном корпусе располагается водогрейный котел и АБК-2 - здание лаборатории-

котельной, которое выведено из эксплуатации, оборудования нет), хлораторная, иловые площад-

ки.  

Существующие сооружения (кроме функционирующих АБК-1 и АБК-2) находятся в по-

луразрушенном состоянии, согласно отчету о техническом обследовании от 12.2012 г. В отстой-

никах и песколовках наблюдается сквозная коррозия железобетона, хлораторная разрушена, вы-

ведена из эксплуатации. Работы по восстановлению вышеперечисленных сооружений с момента 

составления отчёта не проводились.  

КОС расположены на части многоконтурного земельного участка с кадастровым номе-

ром 29:13:040201:370 по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский рай-

он. Площадь территории, на которой размещена КОС, составляет 29 001 м2. Категория земель: 

земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информати-

ки, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли 

иного специального назначения. Вид разрешенного использования: Для размещения канализаци-

онных очистных сооружений. 

 

Территория КОС выгорожена металлическим решетчатым забором высотой 2,5м с 

въездными откатными воротами шириной 4,5м и запасными распашными воротами шириной 3,5 

м. Рядом с воротами предусмотрена калитка размерами 1,0х2,0 м аналогичной конструкции. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

19 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Въезд на площадку осуществляется с северо-западной стороны, где проходит автодоро-

га.  

Доступ на участок осуществляется с существующей Хайнозерской технологической до-

роги. 

На площадке КОС расположены/будут расположены: 

Существующие объекты 

- административно-бытовой корпус (АБК-1, в данном корпусе располагается водо-

грейный котел мощностью 14 кВт), (АБК-2 – пустое здание, выведено из эксплуатации). 

Проектируемые здания и сооружения 

- блок механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

- песколовка горизонтальная; 

- блок биологической очистки доочистки; 

- производственно-технологический блок (ПТБ) (2 шт); 

- открытая автостоянка на 3 м/м; 

- площадка ТБО. 

 

Реконструкция КОС г.Онега предусматривает строительство блочно-модульной Уста-

новки «ТДОВ-БИО-5000БМ» (далее Установка) производительностью 5000 м3/сутки. Установка 

состоит из: 

• Модулей механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

• Модулей тонкой механической очистки сточных вод (песколовка горизонталь-

ная - 2 шт.); 

• Блока биологической очистки и доочистки, включающего модули - денитрифи-

каторы, аэротенки, вторичные отстойники, аэробные биореакторы доочистки, третичные отстой-

ники (38 шт.); 

• Производственно-технологического блока (ПТБ), включающего доочистку на 

дисковых фильтрах, обеззараживание на бактерицидной УФ установке, узел учета очищенных 

сточных вод, узел обезвоживания избыточного ила, илонакопитель-стабилизатор избыточного 

ила, узел дефосфотации сточных вод, воздуходувную и электрощитовую (18 шт.).  

Восстановление/демонтаж существующих сооружений не предусмотрены.  

Функционирование АБК-1, АБК-2 - в обычном режиме.  

Режим работы КОС: Прием и очистка сточных вод, работа систем вентиляции – кругло-

суточный 365 дней в году (3 смены по 8 часов в сутки). Работа водогрейного котла – отопитель-

ный период, 248 дней в году, 992 часов/год. Вывоз отходов, обезвоженного ила и осадка, достав-



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

20 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

ка реагента обслуживание очистных сооружений, эксплуатация открытой стоянки легкового ав-

тотранспорта – только в дневное время суток. 

Среднесписочная численность работающих – 3 человека в смену. 

Проектной документацией предусматривается: 

1. Электроснабжение КОС от ТП-10/0,4 кВ по II-й категории надежности, по двум вво-

дам, посредством кабельной линии, прокладываемой в земле, от сетей ПАО «МРСК Северо-

запада». ТП расположены вне границ рассматриваемого объекта. 

2. Водоснабжение объекта производится от существующей сети ООО «Онега-

Водоканал». 

3. Горячее водоснабжение на объекте в виду его небольшого расхода не требуется. Для 

мытья рук персонала теплой водой предусмотрен проточный нагреватель на кране PROFFI 

PH9027. 

4. Водоотведение от рукомойника осуществляется в илонакопитель.  

5. Водоотвод с откосов и газонов обеспечен в проектируемые водоотводные лотки. Со-

бранные стоки с водоотводных лотков поступают в существующую водоотводную канаву. С 

насыпной части газонов вода отводится на существующий рельеф. Предусмотрены водоотвод-

ные лотки у отмостки существующего здания АБК, т.к. подъезд запроектирован выше. 

6. Очищенные на КОС сточные воды по трубопроводу отводятся самотеком на сброс в 

водный объект – болото Конинник.  

7. Исходя из принятой технологии очистки и состава сооружений, обеспечение КОС 

топливом и газом не требуется. 

8. Системы отопления и теплоснабжения калориферов на КОС - электрические. Тепло-

носитель не требуется. Отопление существующего корпуса АБК-1 осуществляется от водо-

грейного котла. 
2.5 

2.5 Техническое задание 

Техническое задание на разработку материалов ОВОС представлено в Приложении 1. 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

21 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

3.  Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 

альтернативным вариантам 

Данным проектом рассматривается «Реконструкция канализационных очистных соору-

жений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, Онежский 

район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

В качестве альтернативного варианта реализации проекта рассматриваются следующие 

варианты: 

 строительство КОС в другом месте, 

 полный отказ от намечаемой деятельности. 

Реализация альтернативных вариантов проекта – строительство КОС в другом месте и 

полный отказ от намечаемой деятельности не могут быть оценены положительно ввиду следую-

щих факторов: 

Полный отказ от намечаемой деятельности приведет к непоправимым последствиям, 

экологической катастрофе и загрязнению окружающей среды, в том числе поверхностных и под-

земных вод неочищенными стоками.  

Строительство аналогичного объекта в другом месте, также не может быть рассмотрено, 

т.к. КОС является существующим эксплуатируемым объектом, который располагается в наибо-

лее рациональном для этого месте. Кроме того, на строительство нового объекта потребует вло-

жение дополнительных денежных средств. 

Ввиду вышеизложенного, проведение реконструкции существующих канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) – наиболее 

целесообразный вариант реализации рассматриваемого данной проектной документацией проек-

та. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

22 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

4. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в 

результате ее реализации 

4.1 Современное состояние окружающей среды 

4.1.1 Климатические и метеорологические условия 

Климат Онежского района умеренный, слабоконтинентальный с частыми вторжениями 

циклонов и большим количеством осадков; характеризуется умеренно-теплым летом (с начала 

июня по начало сентября) и умеренно-мягкий (для северных широт) зимой. 

Устойчивый снежный покров образуется в середине ноября и сохраняется до третьей де-

кады апреля. Продолжительность его залегания составляет 150 - 170 дней. Средняя высота снеж-

ного покрова от 20 см. в декабре, до 40-45 см. в середине зимы, а максимальных значений 

– 50-60 см., достигает в марте. 

Территория района находится в зоне избыточного увлажнения. Среднегодовое количе-

ство осадков составляет около 600 мм, при этом основное количество осадков приходится на 

теплый период года. 

Город Онега расположен в приморской части Онежского района. Климат приморской 

части района субарктический морской. Онежский залив, защищенный от северных и северо- во-

сточных ветров, отличается значительным количеством теплых и ясных дней. Контраст состоя-
[...]
Предварительная программа мониторинга окружающей среды на этапе строительства и 

эксплуатации представлена в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Предварительная программа мониторинга окружающей среды на этапе 

строительства и эксплуатации 

План-график мониторинга в период строительства  
№ 
п/п 

Показатель контроля Количество исследо-
ваний, раз 

Примечание 

Поверхностные воды (болото Конинник) На период строительства не осуществляется сброс, в 
связи с этим предлагаемый контроль основывается на необходимости оценки отсутствия влия-

ния в период строительства, периодичность не регламентируется 
1 Взвешенные вещества 2 1 раз в период строительства 

в 2-х точках 
2 Нефтепродукты 2 1 раз в период строительства 

в 2-х точках 
Поверхностные воды (болото Конинник), на этапе пуско-наладочных работ На период строи-
тельства не осуществляется сброс, в связи с этим предлагаемый контроль основывается на 
необходимости оценки отсутствия влияния в период строительства, периодичность не регла-

ментируется 
1 БПК полн. 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
2 Взвешенные вещества 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
3 ХПК 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
4 Азот аммонийный 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
5 Азот нитратов 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
6 Азот нитритов 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
7 АПАВ  1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
8 Фосфаты 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
9 Общие колиформные бактерии 1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 
10 Термотолерантные колиформные 

бактерии 
1 1 раз, на этапе пуско-

наладочных работ 

11 Колифаги 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

104 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

12 Патогенные бактерии кишечной 
группы 

1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

13 Цисты лямблий 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

14 Токсичность 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

15 Водородный показатель 1 1 раз, на этапе пуско-
наладочных работ 

Атмосферный воздух Не регламентируется 

1 диоксид азота 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 оксид углерода 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

3 пыль неорганическая 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Уровень шума Не регламентируется 

1 Эквивалентные уровни шума 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 Максимальные уровни шума 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Почвы Не регламентируется 

1 Тяжелые металлы:   

  свинец 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  медь 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  цинк 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  никель 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  железо 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  кадмий 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  кобальт 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  марганец 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

  бенз(а)пирен 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

2 Нефтепродукты 1 1 раз в период строительства 
1 точка 

Животный мир Не регламентируется 

1 Наличие представителей животно-
го мира, состояние среды обитания 
представителей животного мира 

 1 раз в неделю. Визуальный 
контроль 

Растительный мир Не регламентируется 

1 Наличие представителей расти-
тельного мира, состояние деревьев, 
кустарников 

 1 раз в неделю. Визуальный 
контроль 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

105 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

План-график мониторинга в период эксплуатации 

№ п/п Показатель контроля 
Количество 
исследований, 
раз 

Примечание 

Поверхностные воды (болото Конинник) Периодичность принята в соответствии с категорией объ-
екта НВОС объектов II категории - не менее одного раза в месяц , по токсичности – не менее одно-

го раза в квартал 

1 
БПК полн. 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

2 
Взвешенные вещества 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

3 
ХПК 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

4 
Азот аммонийный 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

5 
Азот нитратов 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

6 
Азот нитритов 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

7 
АПАВ  

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

8 
Фосфаты 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

9 
Общие колиформные 
бактерии 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

10 
Термотолерантные 
колиформные бакте-
рии 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

11 
Колифаги 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

12 
Патогенные бактерии 
кишечной группы 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

13 
Цисты лямблий 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

14 
Токсичность 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

15 
Водородный показа-
тель 

24 
1 раз в месяц, в 2-х точках (контрольный и фоновый 
створ) 

Атмосферный воздух 30 дней исследования для подтверждения СЗЗ 

1 метан 120 
30 дней исследований в год в 4-х контрольных 
точках 

2 
углерод (Пигмент чер-
ный) 

120 
в период рекультивации ежегодно в 1-й точке за 3 
года -3 раза 

Уровень шума 4 раза для подтверждения СЗЗ 

1 
Эквивалентные уров-
ни шума 

16 
4 исследования (2 раза в год,  в дневное и ноч-
ное время суток) в 4-х контрольных точках 

2 
Максимальные уровни 
шума 

16 
4 исследования (2 раза в год,  в дневное и ноч-
ное время суток) в 4-х контрольных точках 

Сточные воды (в точке сброса) Периодичность принята в соответствии с категорией объекта 
НВОС объектов II категории - не менее одного раза в месяц , по токсичности – не менее одного раза 

в квартал 
1 БПК полн. 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
2 Взвешенные вещества 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
3 ХПК 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

106 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

4 Азот аммонийный 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
5 Азот нитратов 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
6 Азот нитритов 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
7 АПАВ  12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
8 Фосфаты 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

9 
Общие колиформные 
бактерии 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

10 
Термотолерантные 
колиформные бакте-
рии 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

11 Колифаги 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

12 
Патогенные бактерии 
кишечной группы 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

13 Цисты лямблий 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 
14 Токсичность 12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

15 
Водородный показа-
тель 

12 1 раз в месяц, в 2-й точке 

7.1 Производственный экологический контроль при авариях 

Для своевременного предотвращения аварийных ситуаций и ликвидации последствий 

аварий ответственный за организацию производственного экологического контроля должен 

обеспечить разработку плана мероприятий по ликвидации последствий загрязнения окружающей 

среды в результате возможных аварий и катастроф.  

В случае возникновения наиболее вероятных аварий, производственный контроль за ха-

рактером изменений компонентов экосистемы должен обеспечиваться в соответствии с програм-

мой, представленной в таблице 7.1.1. 

На территории объекта возможны следующие аварийные ситуации: 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств без возгорания. 

 Разлив нефтепродуктов при разгерметизации топливных баков транспортных 

средств с возгоранием. 

Проезжая часть выполнена из непроницаемых покрытий, что обеспечивает ей свойства 

водо- и бензонепроницаемости от случайных и аварийных проливов топлива. 

Основным видом негативного воздействия может являться сверхнормативное загрязне-

ние ливневых стоков нефтепродуктами. 

Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером из-

менения компонентов экосистемы при авариях 

Таблица 7.1.1 

 Место отбора проб 
Периодичность отбора 
проб 

Перечень проводимых
определений 

Проведение анализов загрязнения сточной воды 

1. – В точке сброса в емкости 
после ликвидации ава-
рии 

нефтепродукты; 
 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

107 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

8. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую 

среду неопределенности в определении воздействий планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду 

В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду при рекон-

струкции и эксплуатации объекта: «Реконструкция канализационных очистных сооружений 

(КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская область, Онежский район 

(кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

В настоящей работе определены виды воздействий на окружающую среду при строитель-

стве проектируемого объекта. 

Том ОВОС выполнен с учетом фактической информации об эксплуатации очистных со-

оружений, исследований качества компонентов окружающей среды в районе расположения объ-

екта, расчетных данных прогнозируемого воздействия. 

При этом существуют некоторые неопределенности или погрешности, связанные с опре-

делением прогнозируемых уровней воздействия, а именно: прогнозируемые уровни воздействия 

на атмосферный воздух определены расчетным методом, с использованием действующих техни-

ческих нормативно правовых актов, без применения данных испытаний и измерений, выполнен-

ных аккредитованными лабораториями. 

Согласно проведенным расчетам, негативное воздействие проектируемого объекта будет 

находиться в допустимых пределах. Предусмотрены мероприятия по экологическому монито-

рингу за состоянием компонентов окружающей среды. 

 

 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

108 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

9.   Обоснование выбора варианта реализации, планируемой (намечае-

мой) хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных 

альтернатив, а также результатов проведенных исследований 

Проектная документация разработана по объекту: «Реконструкция канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

Назначение 

Реконструкция КОС г.Онега предусматривает строительство блочно-модульной Уста-

новки «ТДОВ-БИО-5000БМ» (далее Установка) производительностью 5000 м3/сутки. Установка 

состоит из: 

• Модулей механической очистки и обезвоживания сырого осадка (2 шт.); 

• Модулей тонкой механической очистки сточных вод (песколовка горизонталь-

ная - 2 шт.); 

• Блока биологической очистки и доочистки, включающего модули - денитрифи-

каторы, аэротенки, вторичные отстойники, аэробные биореакторы доочистки, третичные отстой-

ники (38 шт.); 

• Производственно-технологического блока (ПТБ), включающего доочистку на 

дисковых фильтрах, обеззараживание на бактерицидной УФ установке, узел учета очищенных 

сточных вод, узел обезвоживания избыточного ила, илонакопитель-стабилизатор избыточного 

ила, узел дефосфотации сточных вод, воздуходувную и электрощитовую (18 шт.).  

Результатов проведенных расчетов и исследований  

Расчеты, проведенные в проектной документации и ОВОС показали соблюдение гигие-

нических и природоохранных нормативов за границами земельного участка, на котором распола-

гается объект. 

В качестве альтернативного варианта реализации проекта рассматриваются следующие 

варианты: 

 строительство КОС в другом месте, 

 полный отказ от намечаемой деятельности. 

Реализация альтернативных вариантов проекта – строительство КОС в другом месте и 

полный отказ от намечаемой деятельности не могут быть оценены положительно ввиду следую-

щих факторов: 

Полный отказ от намечаемой деятельности приведет к непоправимым последствиям, 

экологической катастрофе и загрязнению окружающей среды, в том числе поверхностных и под-

земных вод неочищенными стоками.  



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

109 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

Строительство аналогичного объекта в другом месте, также не может быть рассмотрено, 

т.к. КОС является существующим эксплуатируемым объектом, который располагается в наибо-

лее рациональном для этого месте. Кроме того, на строительство нового объекта потребует вло-

жение дополнительных денежных средств. 

Ввиду вышеизложенного, проведение реконструкции существующих канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега» по адресу: Российская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370) – наиболее 

целесообразный вариант реализации рассматриваемого данной проектной документацией проек-

та. 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

110 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

10. Резюме нетехнического характера 

Проектная документация разработана по объекту: «Реконструкция канализационных 

очистных сооружений (КОС) г. Онега», по адресу: Россий-ская Федерация, Архангельская об-

ласть, Онежский район (кадастровый номер земельного участка 29:13:040201:370). 

Наименование организации-заказчика: Общество с ограниченной ответственностью 

«Онега-Водоканал» (ООО «Онега - Водоканал»). 

Оценка воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду (ОВОС) согласно Приказу Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», материалы оценки воз-

действия на окружающую среду разрабатываются в целях обеспечения экологической безопас-

ности и охраны окружающей среды, предотвращения и (или) уменьшения воздействия планиру-

емой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и связанных с ней 

социальных, экономических и иных последствий, а также выбора оптимального варианта реали-

зации такой деятельности с учетом экологических, технологических и социальных аспектов или 

отказа от деятельности. В материалах оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается 

выявление характера, интенсивности и степени возможного воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, анализ и учет такого воздей-

ствия, оценка экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий реа-

лизации такой деятельности и разработка мер по предотвращению и (или) уменьшению таких 

воздействий с учетом общественного мнения. 

Рассматриваемый объект относится к II-й категории негативного воздействия на окру-

жающую среду, в соответствии со свидетельством о постановке объекта, оказывающего негатив-

ное воздействие на окружающую среду, на государственный учет 

Производительность канализационных очистных сооружений (КОС) – 5000 м3/сутки. 

Очистные сооружения предназначены для очистки сточных вод г.Онега. 

Назначение – очистка сточных вод до норм сброса в болото Конинник.  

Среднесписочная численность работающих – 3 человека в смену. 

Проектной документацией предусматривается: 

1. Электроснабжение КОС от ТП-10/0,4 кВ по II-й категории надежности, по двум вво-

дам, посредством кабельной линии, прокладываемой в земле, от сетей ПАО «МРСК Северо-

запада». ТП расположены вне границ рассматриваемого объекта. 

2. Водоснабжение объекта производится от существующей сети ООО «Онега-

Водоканал». 



 

В
за
м

. и
нв

. №
 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

И
нв

. №
 п
од
л.

 

 
 

 

 Изм Кол.у Лист   Подп. Дата 

Лист 

111 
061120-И-078-П-ОВОС 

№док 

3. Горячее водоснабжение на объекте в виду его небольшого расхода не требуется. Для 

мытья рук персонала теплой водой предусмотрен проточный нагреватель на кране PROFFI 